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Annotatsiya 

Mazkur maqolada oliy ta’lim jarayonida talabalarda milliy va umuminsoniy 

qadriyatlar uyg‘unligini shakllantirishning pedagogik mexanizmlari ilmiy-nazariy 
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jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda aksiologik yondashuv asosida qadriyatlar 

integratsiyasining mazmuni ochib berilib, mazmuniy-integrativ, motivatsion-

aksiologik, faoliyatga yo‘naltirilgan, refleksiv-tahliliy hamda ijtimoiy-madaniy 

mexanizmlar tizimlashtiriladi. Shuningdek, ushbu mexanizmlarning samaradorligini 

ta’minlovchi pedagogik shart-sharoitlar asoslanadi. Tadqiqot natijalari oliy ta’lim 

tizimida talabalarning ma’naviy-axloqiy kamolotini ta’minlashga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: qadriyat, milliy qadriyatlar, umuminsoniy qadriyatlar, aksiologik 

yondashuv, pedagogik mexanizm, qadriyatlar integratsiyasi, ta’lim jarayoni 

Kirish 

Globallashuv va ijtimoiy-madaniy transformatsiyalar sharoitida oliy ta’lim tizimi 

oldida turgan ustuvor vazifalardan biri talabalarda milliy va umuminsoniy qadriyatlar 

uyg‘unligini shakllantirishdir. Zamonaviy ta’lim paradigmasida bilim berish bilan bir 

qatorda shaxsning ma’naviy-axloqiy rivojlanishini ta’minlash dolzarb masala sifatida 

namoyon bo‘lmoqda. Shu bois, ta’lim jarayonini aksiologik yondashuv asosida tashkil 

etish, qadriyatlar tizimini shakllantirishning samarali pedagogik mexanizmlarini ishlab 

chiqishni talab etadi. 

Mazkur tadqiqotning maqsadi talabalarda milliy va umuminsoniy qadriyatlar 

uyg‘unligini shakllantirishning pedagogik mexanizmlarini nazariy asoslash va 

tizimlashtirishdan iborat  Qadriyatlar nazariyasi va aksiologik yondashuv muammolari 

falsafa va pedagogika fanlarida keng o‘rganilgan. Xususan, qadriyatlarning mohiyati, 

ularning shaxs rivojidagi o‘rni hamda ta’lim jarayoniga integratsiyasi masalalari bir 

qator olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Zamonaviy pedagogik tadqiqotlarda shaxsga 

yo‘naltirilgan ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv va aksiologik paradigma asosida 

qadriyatlarni shakllantirish muhim yo‘nalish sifatida qaralmoqda. 

Shu bilan birga, milliy va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligini ta’minlash masalasi 

hali ham tizimli pedagogik mexanizmlar nuqtai nazaridan yetarlicha yoritilmagan. 
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Tadqiqot metodologiyasi 

Tadqiqot jarayonida quyidagi metodlardan foydalanildi: 

• nazariy tahlil (falsafiy, pedagogik adabiyotlarni o‘rganish);  

• tizimli yondashuv (qadriyatlar integratsiyasini kompleks tahlil qilish);  

• qiyosiy tahlil (milliy va umuminsoniy qadriyatlarni solishtirish);  

• umumlashtirish va modellashtirish. 

1. Qadriyatlar uyg‘unligining pedagogik mohiyati 

Milliy va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligi shaxsning ijtimoiylashuvi, madaniy 

identifikatsiyasi va global tafakkurini shakllantirishda muhim omil hisoblanadi. Ushbu 

uyg‘unlik talabaning nafaqat o‘z milliy qadriyatlariga sodiq bo‘lishini, balki boshqa 

madaniyat va qadriyatlarga nisbatan bag‘rikenglik bilan munosabatda bo‘lishini 

ta’minlaydi. 

 Mazmuniy-integrativ mexanizm Mazmuniy-integrativ mexanizm ta’lim jarayonida 

qadriyatlarni shakllantirishning asosiy yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u o‘quv mazmunini 

ma’naviy-axloqiy jihatdan boyitish va tizimli ravishda qayta tashkil etishga xizmat 

qiladi. Ushbu mexanizmning mohiyati shundan iboratki, qadriyatlar alohida mavzu yoki 

qo‘shimcha element sifatida emas, balki barcha o‘quv fanlari va ta’lim komponentlariga 

uzviy singdirilgan holda beriladi. Natijada talaba bilimlarni o‘zlashtirish jarayonida 

qadriyatlarni ham tabiiy ravishda anglab boradi va ularni shaxsiy dunyoqarashining bir 

qismiga aylantiradi. Mazkur mexanizm doirasida o‘quv dasturlarini qadriyatlar asosida 

boyitish muhim ahamiyat kasb etadi. Bu jarayonda fanlarning mazmuni qayta ko‘rib 

chiqilib, ularga milliy va umuminsoniy qadriyatlarni aks ettiruvchi g‘oyalar, 

tushunchalar va misollar kiritiladi. Masalan, tarix, adabiyot, falsafa, pedagogika kabi 

fanlarda qadriyatlar bevosita yoritilsa, texnik va tabiiy fanlarda esa ularning ijtimoiy va 

axloqiy jihatlari bilan bog‘liqligi ochib beriladi. Shu tariqa, har bir fan talabaning 

qadriyatlar haqidagi tasavvurini kengaytirishga xizmat qiladi. Fanlararo integratsiyani 
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ta’minlash ham mazmuniy-integrativ mexanizmning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. 

Qadriyatlar ko‘p qirrali va murakkab hodisa bo‘lgani sababli, ularni turli fanlar kesimida 

o‘rganish talab etiladi. Fanlararo yondashuv orqali talaba bir xil qadriyatning turli ilmiy 

nuqtai nazardan qanday talqin etilishini ko‘radi, bu esa uning tafakkurini 

chuqurlashtiradi va tizimli fikrlashini rivojlantiradi. Masalan, “adolat” tushunchasi 

huquqshunoslikda qonuniylik mezoni sifatida, falsafada axloqiy kategoriya sifatida, 

pedagogikada esa tarbiyaviy prinsip sifatida talqin qilinadi. Shuningdek, milliy va global 

kontekstni uyg‘unlashtirish mazkur mexanizmning samaradorligini ta’minlaydi. Ta’lim 

jarayonida milliy qadriyatlar  an’ana, urf-odat, madaniy meros asosida shakllangan 

qarashlar bilan bir qatorda, umuminsoniy qadriyatlar  inson huquqlari, erkinlik, 

bag‘rikenglik, tinchlik kabi universal tushunchalar ham uyg‘un holda berilishi zarur. Bu 

yondashuv talabalarda bir vaqtning o‘zida milliy o‘zlikni anglash va global 

dunyoqarashni rivojlantirish imkonini yaratadi. Natijada ular turli madaniyat va 

qadriyatlarga hurmat bilan qaraydigan, ochiq fikrli va tolerant shaxs sifatida shakllanadi. 

Umuman olganda, mazmuniy-integrativ mexanizm ta’lim jarayonining barcha tarkibiy 

qismlarini qadriyatlar asosida uyg‘unlashtirish orqali talabalarda chuqur, barqaror va 

ongli qadriyatli munosabatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. 

    Motivatsion-aksiologik mexanizm Motivatsion-aksiologik mexanizm talabalarda 

qadriyatlarga nisbatan ichki ehtiyojni shakllantirishga yo‘naltirilgan bo‘lib, u shaxsning 

qadriyatlarni ongli ravishda qabul qilishi va ularga amal qilishini ta’minlaydi. Ushbu 

mexanizmning mohiyati shundaki, qadriyatlar tashqi talab yoki majburiyat sifatida 

emas, balki talabaning ichki e’tiqodi, hayotiy pozitsiyasi va shaxsiy maqsadlariga 

aylanishi lozim. Shu jihatdan, ta’lim jarayonida qadriyatlarning mazmun-mohiyatini 

chuqur anglatish muhim ahamiyat kasb etadi. Talabaga insonparvarlik, adolat, 

mas’uliyat, halollik kabi umuminsoniy qadriyatlarning jamiyat taraqqiyotidagi o‘rni, 

shuningdek, milliy qadriyatlarning shaxs kamolotidagi ahamiyati hayotiy misollar, real 
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vaziyatlar va muammoli savollar orqali yetkaziladi. Natijada talaba qadriyatlarni nazariy 

tushuncha sifatida emas, balki zarur hayotiy mezon sifatida anglay boshlaydi. Mazkur 

mexanizm doirasida rag‘batlantirish tizimini joriy etish ham muhim o‘rin tutadi. 

Talabalarning qadriyatlarga asoslangan ijobiy xatti-harakatlari, ijtimoiy faolligi va 

mas’uliyatli yondashuvi turli shakllarda e’tirof etilishi lozim. Bu jarayonda nafaqat 

moddiy, balki ma’naviy rag‘batlantirish vositalari e’tirof, maqtov, jamoa oldida tan 

olish, sertifikatlar berish kabi usullar samarali hisoblanadi. Rag‘batlantirish orqali 

talabalarda ijobiy xulq-atvorni takrorlashga nisbatan ichki ehtiyoj yuzaga keladi va 

qadriyatlarga sodiqlik mustahkamlanadi. Shaxsiy motivatsiyani kuchaytirish esa ushbu 

mexanizmning eng muhim jihatlaridan biri hisoblanadi. Har bir talabaning individual 

qiziqishlari, ehtiyojlari va maqsadlarini inobatga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil 

etish orqali uning ichki motivatsiyasi rivojlantiriladi. Talaba o‘z hayotiy maqsadlari 

bilan qadriyatlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni anglab yetganda, ularni ongli ravishda qabul 

qiladi va ularga amal qilishga intiladi. Bunda interfaol metodlar, muammoli vaziyatlar, 

shaxsiy tajribaga asoslangan topshiriqlar muhim rol o‘ynaydi. Umuman olganda, 

motivatsion-aksiologik mexanizm talabaning ichki dunyosiga ta’sir etish orqali 

qadriyatlarni chuqur va barqaror shakllantirishga xizmat qiladi. Ushbu mexanizm 

samarali tashkil etilganda, qadriyatlar shaxsning ajralmas qismiga aylanadi va uning 

xulq-atvori hamda faoliyatida izchil namoyon bo‘ladi. Ijtimoiy-madaniy mexanizm 

talabalarda milliy va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligini shakllantirishda muhim 

o‘rin tutib, ta’lim muhitini ma’naviy, madaniy va ijtimoiy jihatdan boyitishga xizmat 

qiladi. Mazkur mexanizm orqali qadriyatlar bevosita nazariy bilim sifatida emas, balki 

kundalik ijtimoiy tajriba, muloqot va madaniy faoliyat jarayonida shakllanadi. Natijada 

talabalar qadriyatlarni chuqur anglab, ularni o‘z hayotiy faoliyatiga tatbiq etishga 

o‘rganadi, ma’naviy muhit yaratish ushbu mexanizmning asosiy tarkibiy qismi 

hisoblanadi. Oliy ta’lim muassasasida sog‘lom ma’naviy-axloqiy muhitni shakllantirish 
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talabalarning qadriyatli munosabatlarini rivojlantirish uchun zarur shartdir. Bunday 

muhit o‘zaro hurmat, bag‘rikenglik, adolat va hamkorlik tamoyillariga asoslanadi. 

O‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi samimiy, ishonchga asoslangan munosabatlar, 

akademik halollik tamoyillariga rioya etish, ijobiy psixologik iqlimni ta’minlash orqali 

talabalarda umuminsoniy qadriyatlarga nisbatan ijobiy munosabat shakllanadi. Shu 

bilan birga, milliy an’ana va qadriyatlarga hurmat muhitini yaratish orqali talabalarning 

milliy o‘zligini anglash darajasi oshadi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, qadriyatlar 

uyg‘unligini shakllantirish bir yoqlama jarayon emas, balki ko‘p omilli pedagogik 

tizimni talab etadi. Har bir mexanizm o‘zaro bog‘liq holda ishlaganda samaradorlik 

oshadi. Ayniqsa, ta’lim jarayonida faoliyatga yo‘naltirilgan va refleksiv yondashuvlar 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

Xulosa  Milliy va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligi talaba shaxsining har 

tomonlama rivojlanishini ta’minlovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur 

uyg‘unlik talabaning nafaqat kasbiy kompetensiyalarini, balki uning ma’naviy-axloqiy 

fazilatlarini, ijtimoiy faolligini va fuqarolik pozitsiyasini ham shakllantiradi. Natijada 

talaba o‘z milliy qadriyatlariga sodiq qolgan holda, umuminsoniy qadriyatlarni anglay 

oladigan va ularga amal qiladigan barkamol shaxsga aylanadi. Bu esa uning global 

ijtimoiy-madaniy makonda muvaffaqiyatli integratsiyalashuvini ta’minlaydi. 

Talabalarda qadriyatli munosabatlarni shakllantirishga xizmat qiluvchi pedagogik 

mexanizmlar tizimli va kompleks xarakterga ega ekanligi aniqlandi. Ya’ni, mazkur 

jarayon alohida metod yoki vosita bilan emas, balki o‘zaro bog‘liq bo‘lgan mazmuniy-

integrativ, motivatsion-aksiologik, faoliyatga yo‘naltirilgan, refleksiv-tahliliy hamda 

ijtimoiy-madaniy mexanizmlar majmuasi orqali amalga oshiriladi. Ushbu 

mexanizmlarning har biri o‘ziga xos funksiyani bajarib, yagona pedagogik tizim sifatida 

ishlaganda yuqori samaradorlikka erishiladi. Ta’lim jarayonida aksiologik yondashuvni 

joriy etish zarurligi ilmiy jihatdan asoslandi. Aksiologik yondashuv ta’lim mazmunini 
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qadriyatlar bilan boyitish, talabaning ichki motivatsiyasini shakllantirish va uning 

shaxsiy rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi. Bu yondashuv orqali ta’lim jarayoni 

faqat bilim berishga yo‘naltirilgan tizimdan chiqib, shaxsni har tomonlama kamol 

toptiruvchi ijtimoiy-madaniy muhitga aylanadi, ishlab chiqilgan pedagogik 

mexanizmlarni amaliyotga tatbiq etish ta’lim sifatini sezilarli darajada oshirishi 

aniqlandi. Xususan, qadriyatlar asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonida talabalarning 

bilimlarni o‘zlashtirish darajasi, mustaqil fikrlash qobiliyati, ijtimoiy faolligi va kasbiy 

mas’uliyati ortadi. Shu bilan birga, bunday yondashuv ta’lim muhitining ma’naviy-

psixologik holatini yaxshilab, sog‘lom pedagogik iqlimni shakllantirishga xizmat qiladi. 
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